
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    135    DEL     04/03/2016 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  -  ASFALTI  2015  - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  AI  SENSI 
DELL'ART.  12,  I°  COMMA  D.LGS.  N.163/2006  E  IMPUTAZIONE  DELLA 
SPESA SUL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 70 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 135 del 04/03/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Premesso:

- con propria Determinazione n. 839 del 30/11/2015, resa esecutiva in data 07/12/2015, 
alla quale si rimanda, è stato approvato il progetto  per i lavori inerenti il  “Manutenzione 
straordinaria  strade  –  Asfalti  2015” dell'importo  di   €.  30.794,50 (CUP 
G67H15000300004);

-  che,  inoltre,   con la  medesima  Determinazione   veniva  indetta  apposita   procedura 
negoziata,  senza previa  pubblicazione bando,   ai  sensi del combinato disposto degli 
artt.  57,  comma 6  e 122,  comma 7,  del  D.Lgs.  163/2006,  con invito  ad  almeno 5 
soggetti (da individuare dall'apposito elenco degli operatori economici presso dell'Ufficio 
Contratti)   in  ottemperanza  ai  generali  principi  di  imparzialità,  economicità  e  buon 
andamento  dell'amministrazione,  nonché  uguaglianza  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza applicabili all'attività contrattuale,   mediante offerta a prezzi unitari con il 
criterio del prezzo più basso ex art. 82 del “Codice dei Contratti” ed art.  119 del 
D.P.R. n. 207/2010; 

DATO  ATTO  che  l'avvio  del  procedimento  di  gara,  nonostante  i  tempi  molto 
ristretti,  ha avuto luogo  nel corso del mese di dicembre 2015;

-  che  in  data  28/01/2016,  la  Commissione  Giudicatrice  ha  aggiudicato  in  via 
provvisoria, ai sensi dell'art. 12, I° comma dlgs. 163/2006, i lavori in questione alla ditta 
"UGUCCIONI CLAUDIO", Via F. da Rimini, 16 -  61011 GABICCE MARE – C. 
FISCALE GCCCLD52S07L078J - P.IVA 00465600419 con un ribasso del 6,20% 
offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 22.800,00), quindi per 
un importo pari ad Euro 21.386,40 più oneri per la sicurezza di Euro 2.000,00 = 
Euro 23.286,40 + IVA 22% = € 28.531,40, come da verbale della seduta di gara allegato 
agli atti della presente determinazione;

PRESO ATTO che il tecnico progettista propone di utilizzare parte dell'economia 
derivata dal predetto ribasso d'asta per la quota relativa all'eventuale perizia di variante e per 
l'esecuzione  di  ulteriori  lavori  necessari  per  il  completamento  dell'opera, procedendo 
all'assestamento del quadro progettuale di Euro 30.794,50 così come segue:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA    € 21386,40

      
- Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) €.   2.000,00

----------------------

Pratica n. 70 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 135 del 04/03/2016 Pag. 2 di 5



TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 23.386,40

B)- Somme a Disposizione

I.V.A. 22% su €. 23.386,40 (Vedi Risoluzione dell'Agenzia
delle Entrate n. 202/E del 19/05/2008) €   5.145,00

Quota 2% per incentivi alla prog. ex Art. 92 D.Lgs. 163/06 €      496,00

imprevisti e arrotondamento €            1.228,60
----------------------

SOMMANO €   6869,60
---------------------

TOTALE PROGETTO €             30.256,00

CONSIDERATO, altresì,  che la  sopracitata  ditta  aggiudicataria  in  riferimento alla 
Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che l'appalto in questione 
è identificato con il seguente codice C.I.G.: Z1216BDA71;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  cui 
trattasi  alla  ditta  ditta  "UGUCCIONI CLAUDIO", Via F. da Rimini,  16 -   61011 
GABICCE MARE – C. FISCALE GCCCLD52S07L078J - P.IVA 00465600419   , ai 
sensi dell'art. 12, I° comma dlgs. 163/2006;

RITENUTO inoltre di pubblicare, così come previsto dall'art. 122. comma 3 e 5 del 
D.Lgs.  163/2006  (Codice  dei  Contratti)  l'  “AVVISO  SUI  RISULTATI  DELLA 
PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO”  (conforme  all'allegato  IXA/D.Lgs.  163/2006) 
sull'albo pretorio del Comune di Cattolica;

Visto:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 6, 12 e 79, 122;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

TANTO PREMESSO,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  il  verbale  della  seduta  di  gara  allegato  agli  atti  della  presente 
determinazione e di  aggiudicare in via definitiva, come citato in premessa e ai sensi 
dell'art.  12,  I°  comma  D.Lgs.  163/2006, l'appalto  dei  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria  strade  –  Asfalti  2015” -  (CUP  G67H15000300004), alla  ditta 
"UGUCCIONI CLAUDIO", Via F. da Rimini, 16 -  61011 GABICCE MARE – C. 
FISCALE GCCCLD52S07L078J - P.IVA 00465600419   , con un ribasso del 6,20% 

Pratica n. 70 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 135 del 04/03/2016 Pag. 3 di 5



offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 24.800,00), quindi per 
un importo pari ad Euro 21.386,40 più oneri per la sicurezza di Euro 2.000,00 = 
Euro 23.386,40 + IVA 22% = € 28.531,40, come da verbale della seduta di gara allegato 
agli atti della presente determinazione - (C.I.G.:  Z1216BDA71);

2)-  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, 
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato come da moduli in atti depositati;

3)- di dare atto che la prenotazione di impegno n. 1698/2015 dell'importo di € 30.256,00 
imputata  sul  Capitolo   9937006  del  bilancio  2015  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE 2014)”  -   verrà  riaccertata  sul  Fondo Pluriennale  Vincolato  in 
quanto l'avvio del  procedimento di gara ha avuto luogo nel corso del mese di dicembre 
2015;

4)-  di  impegnare  di  spesa  in  merito  alla  sopracitata  aggiudicazione  per  l'importo  di  € 
28.531,40  a  carico  del  capitolo  9937006 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)”  Codice  Siope  2102,   con  imputazione  a  Fondo  Pluriennale 
Vincolato in considerazione dell'esigibilità della spesa in base al crono-programma allegato 
alla presente determinazione;

5)- di imputare a Fondo Pluriennale Vincolato l'ulteriore cifra di € 1.724,60 a titolo di quota 
per incentivi  alla prog. ex Art.  92 D.Lgs. 163/06 ed per eventuali ulteriori  interventi in 
economia per imprevisti;

6)-  di  pubblicare,  così  come previsto  dall'art.  122.  comma 3  e  5  del  D.Lgs.  163/2006 
(Codice  dei  Contratti)  l'  “AVVISO  SUI  RISULTATI  DELLA  PROCEDURA  DI 
AFFIDAMENTO”  (conforme all'allegato IXA/D.Lgs. 163/2006)  sull'albo pretorio del 
Comune di Cattolica;

7)- di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come risulta 
riportato in premessa sulla base di quanto proposto dal tecnico progettista;

8)- di confermare il Dott. For. Mario Sala, quale responsabile del procedimento per gli atti  
di adempimento della presente determinazione.  

9)–  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per  
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Pratica n. 70 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 135 del 04/03/2016 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 70 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 135 del 04/03/2016 Pag. 5 di 5


